
~ ~~  
~~ 

CITTÀ DI CASTELVETRANO  
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

n ., (,. ~ ..t,t del 11 G l U. 2015 

Oggetto:: Progetto definitivo per la realizzazione della rampa di accesso dei diversamente abili al 

Teatro Selinus e opere connesse. 

Autorizzazione iniziativa proposta dal LIONS CLUB Castelvetrano di costruzione della 

rampa ed approvazione progetto. 

L ' anno duemilaquindici, il giorno U/n~ t-.. ' del mese di ~~, in Castelvetrano e nella 

Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata n~lle funne di legge. 

Presieq ~ f l · ~ fidunaw.a il Sig. ~ FéG:-' t.:: i.Jt E; .q.:;J1;:- nella sua qualità di 
U :':' .l _' _ ... '- U MVV. M ' •• ., • • • 

_______________ e sono nspettlvamente presentI e assentiI seguenti SIgg.: 

ERRANTE Felice Junior 

CALCARA Paolo 

STUPPIA Salvatore 

SEIDIT A Salvatore 

RIZZO Giuseppe 

MA TTOZZI Matilde 

INZIRILLO Filippo 

Sindaco 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

preso 

~ 

as so 

~ 

~ 

~ 

'b 

X 

~ 

Con la partecipazione del Segretario Generale dott. Livio Elia MAGGIO. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e 

invita a deliberare sul!' oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica ed in ordine 

alla correttezza ed allà regolarità amministrativa; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L.R. n. 48/91, modificata con L.R. 

n. 30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



Premesso che il LIONS CLUB di Castelvetrano, con istanza acquisita al protocollo del Comune 

in data 04.12.2014 al n. 48329, allo scopo di consentire l'accesso al Teatro Selinus dei 

diversamente abili , ha proposto all ' A .C. di realizzare la rampa a totale carico del club service, ivi 

compreso il progetto redatto dall 'Ing. Stefania Tilotta; 

- Che per dare attuazione all'intervento pubblico, con provvedimento dirigenziale n. 1152 del 

15.12.2015, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, l' Arch. Salvatore Ferro, 

dipendente del Comune, responsabile dell o Servizio del III Settore - Uffici Tecnici ; 

Considerato che l' attuale montacarico elettrico esistente nel Teatro per superamento delle 

barriere architettoniche di accesso al pubblié'o diversamente abile è ormai fuori uso irreparabile , 

la realizzazione della rampa di accesso con struttura muraria risolverebbe definitivamente la 

problematica; 

Visto il progetto redatto dali 'Ing. Stefania Tilotta, libero professionista iscritta all ' Albo degli 

Ingegneri della provincia di Trapani al n. 1721 , costituito dai seguenti elaborati: 

l. relazione Tecnica; 

2. elaborati: Stato di fatto ( Pianta piano terra, Prospetto A-A, Documentazione fotografica; 

3. elaborati: Progetto ( Pianta piano terra, Prospetto A-A, Dettagli costruttivi rampa); 

Vista l'autorizzazione rilasciata dalla Soprintendenza di Trapani in data 09.06.2015, pro!. n.  

4360, stante che l ' immobile oggetto d'intervento è sottoposto a vincolo di tutela ape legis, ai  

sensi dell'art. 10 del D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 (Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio);  

Visto il parere tecnico favorevole reso in data 10.06.2015 dal R.U .P., Arch. Salvatore Fen'o, ai  

sensi della legge 07.08 .1990 n. 241 , nonché ai sensi dell'art. lO del D.Lgs. 163/2006, come  

recepito dalla Regione Siciliana;  

Tenuto conto che la progettazione e direzione dei lavori è effettuata a totale carico del predetto  

Club Service;  

Tenuto conto , altresì , che l' esecuzione dei lavori di costruzione della rampa, così come previsto  

in progetto, ivi comprese tutte le opere accessorie, sono realizzate direttamente dal LIONS  

CLUB Castelvetrano con operatori economici aventi i requisiti previsti dalla normativa vigente ;  

Visto l'art. 5 legge'regionale 12 Luglio 2011 n. 127;  

Visto il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. ;  

Visto il Regolamento di attuazione del codice dei contrati pubblici, approvato con D.P.R.  

207/2010 ;  

Ad unanimità di voti , espressi nei modi di legge 



DE LI BERA  

1.  AUTORIZZARE l'iniziativa proposta del Lions Club Castelvetrano di costruzione della 

rampa di accesso ai diversamente abili al Teatro Selinus. 

2.  APPROVARE il progetto definitivo, redatto dall'Ing. Stefania Tilotta, libero 

professionista, relativo alla costruzione della rampa di accesso per diversamente abili al 

Teatro Selinus con tutte le opere ad essa connesse, come meglio rappresentati negli 

elaborati in premessa citati . 

3.  DARE ATTO che in merito al predetto progetto è stato reso parere tecnico favorevole 

dal R.U.P. , Arch. Salvatore Ferro, ai sensi ai sensi dell'art. 5, comma 3, della legge 

regionale 12/2011. 

4.  DEMANDARE al R.u.P. tutti gli adempimenti necessari, previsti dalla normativa di 

riferimento, per l'esecuzione dell ' intervento di che trattasi. 

5.  DARE ATTO che tutte le spese per la costruzione della rampa e opere accessorie sono a 

carico del LIONS CLUB Castelvetrano e che, pertanto, per la presente deliberazione non 

necessita alcun impegno di spesa. 

6.  DARE ATTO che, la progettazione, così come anche la direzione dei lavori, nonché la 

materiale esecuzione degli stessi, dovranno essere realizzati dal LIONS CLUB 

Castelvetrano mediante utilizzo di operatori economici aventi i requisiti previsti dalla 

normativa vigente, i cui nominativi dovranno essere comunicati al RUP prima di dar 

corso alle lavorazioni . 

l i  
" ' .. .... - . 

.....• . - . . ";\ I 

I.,.,  H, n, 44/9 1." ..... . ''-'. l "- . ~ .. ~ • J \" .. I L. . 



CITTA' DI CASTELVETRANO  
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

III Settore - Uffici Tecnici 

Progetto. Teatro Selinus - Abbattimento delle barriere architettoniche - Realizzazione 

rampa di accesso per diversamente abili. 

PARERE TECNlCO SUL PROGETTO 
(Art. 5 legge regionale 12 Luglio 20Il n. 12) 

VISTO il progetto esecutivo, redatto dali 'Ing. Stefania Tilotta, libero professionista iscritta all' Albo 

degli Ingegneri della Provincia di Trapani al n. 1721, incaricata dal LIONS CLUB Castelvetrano, 

relativo alla realizzazione della rampa di accesso al Teatro Selinus e alle opere ad essa connesse, il 

cui costo è a totale carico del predetto club service; 

VISTI gli elaborati tecnico-amministrativi del progetto di che trattasi: 

l. Relazione Tecnica; 

2. Elaborati: Stato di fatto ( Pianta piano terra, Prospetto A-A, Documentazione fotografica; 

3. Elaborati: Progetto (Pianta piano terra, Prospetto A-A, Dettagli costruttivi rampa); 

RILEVATO che per il rilascio del presente parere, data l'esigua spesa e la natura dei lavori  

esclusivamente edile non si è considerato utile l' indizione della Conferenza di servizi ma acquisire i  

pareri e autorizzazioni singolarmente;  

VISTO il parere igienico sanitario favorevole sul progetto, reso dal Dirigente Igiene Pubblica di  

Castelvetrano, Dott. Giovanni Pompeo, in data 10.06.2015 prot. n. 1164;  

VISTO il parere favorevole espresso dalla Soprintendente BB.CC.AA. di Trapani in data  

09.06.2015 prot. 4360, stante che l'immobile oggetto d'intervento è sottoposto a vincolo di tutela  

ope legis, ai sensi dell ' art. lO del D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 (Codice dei Beni Culturali e del  

Paesaggio );  

VISTO il Provvedimento del Dirigente n. 1152 del 15.12.2015 di nomina del sottoscritto, Arch.  

Salvatore Ferro, all ' espletamento delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi  

dell'art 7 del n. 241/90 e della'rt. lO del D.Lgs. 163/2006;  

VISTO l'art. 5 legge regionale 12 Luglio 2011 n. 127;  

VISTO IL Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento di attuazione del codice dei contrati pubblici, approvato con D.P.R.  

207/2010;  

VISTO il regolamento per l' esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia, approvato dal  

C.C. con delibera n. 75 del 30111/2012 



ESPRIME PARERE FAVOREVOLE  

in linea tecnica, ai sensi dell'art. 5, comma 3, della legge regionale 12/2011, sul progetto definitivo 

relativo ai lavori per la realizzazione rampa di accesso al Teatro Selinus per diversamente abili e 

opere ad essa connesse, il cui progetto è stato redatto dall'Ing. Stefania Tilotta, libero professionista. 

ATTESTA 

che il progetto in questione è idoneo ai fini della cantierabilità dei lavori 

DARE ATTO 

Che, sia la progettazione, sia la direzione dei lavori, sia la materiale esecuzione degli stessi, saranno 

realizzati direttamente dal LJONS CLUB Castelvetrano con operatori economici aventi i requisiti 

previsti dalla normativa vigente; 

Castelvetrano lì 10.06.2015 



Comune di Castelvetrano ProvinCia Oi Trapani 

Teatro Selinus 

Abbattimento delle barriere architettoniche 

Tavo l RELAZIONE TECNICA 

Il Responsabile Unico del Procedimento  

Visto il presente progetto ed acquisiti i pareri e  

le autorizzazioni dovute  

Esprime  

parere tecnico favorevole, ai sensi dell'art. 5,  

Lì 
./ 

comma 3, della L.R. n. 12/20 Il. 

4,0 -6 -201 { 

LlONS CLUB CASTELVETRANO 

Presidente 

= ..... --~~ ... .e~ <_ . 

dotto Tommaso La Croce 



Comune di Castelvetrano Provincia di Trapani 

Teatro Selinus 

Abbattimento delle barriere architettoniche 

Relazione Tecnica 

" Club Service Lions di Castelvetrano nell'ambito delle attività di servizio alla comunità, ha 

individuato una grave emergenza nell'accesso al Teatro Selinus, per i disabili. 

Pertanto volendo rendere accessibile il teatro agli stessi, si è offerto per la realizzazione di 

una rampa a titolo totalmente gratuito, coinvolgendo per la progettazione, la sottoscritta 

ing . Stefania Tilotta. 

Fino a poco tempo fa in verità, il teatro Selinus era munito di un montacarichi esterno, ma 

per mancanza di idonea protezione contro gli agenti atmosferici, per mancanza di 

manwtenzione continua, e necessitando tra l'altro per il suo funzionamento della presenza 

di idoneo personale, non era perfettamente efficiente tant'è che è stato rimosso. 

, 

Si è pensato pertanto di progettare e realizzare una rampa, in posizione parallela alla 

facciata del teatro ma all'interno della recinzione esistente, che possa permettere un facile 

accesso e sopratutto in modo autonomo, sì da abbattere la barriera architettonica. 

" progetto in considerazione del sito e della valenza architettonica del teatro, prevede che 

la rampa sia staccata dalle pareti e dal basamento del teatro in modo da non interferire in 

alcun modo con il teatro. 

Sarà realizzata con blocchi di pietra misca, opportunamente sagomati ed accostati tra loro, 

con la superficie inclinata rifinita con bocciardatura per limitare la possibilità di scivolare ai 

fruitori e sarà completata da ringhiere laterali in ferro pieno, munite di idonei corrimani, a 

disegno semplice per come riportato nell'elaborato grafico allegato. 

Inoltre il progetto prevede la realizzazione di un un varco di accesso nella recinzione 

esterna del teatro, utilizzando la stessa ringhiera a mò di cancello, opportunamente 

ancorato con cerniere in ferro battuto alla sopraddetta recinzione esistente. 

Infine tutte le parti in ferro saranno trattate e pitturate, utilizzando la stessa tonalità di 

colore della recinzione esistente. 

Per i dettagli costruttivi si rimanda all'allegato grafico. 

Castelvetrano lì 


